



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

二零二三年半年度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)的特色

GEM的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照聯交所《GEM證券上市規則》(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)的資料；本公司的董事願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。本公司各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告所載任何陳述或本公告產生誤導。

摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團實現綜合營業額為人民幣185,915,928元，與去年同比減少9.40%（二零二二年六月三十日：人民幣205,210,475元）。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團綜合毛利額為人民幣6,848,825元，與去年同比減少33.96%（二零二二年六月三十日：人民幣10,370,957元）。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司股權擁有人應佔虧損為人民幣11,250,040元（二零二二年六月三十日：虧損人民幣13,248,062元）；本公司每股虧損人民幣0.594分（二零二二年六月三十日：每股虧損人民幣0.699分）。
- 董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之股息。

半年度業績(未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(下文統稱為「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核半年度業績，連同二零二二年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	(未經審核)		(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
		二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
		人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
營業額	2	185,915,928	205,210,475	99,494,994	116,014,946
銷售成本		<u>(179,067,103)</u>	<u>(194,839,518)</u>	<u>(95,698,748)</u>	<u>(111,133,769)</u>
毛利		6,848,825	10,370,957	3,796,246	4,881,177
其他開支及虧損／收入淨額		(415,762)	257,971	(335,674)	231,403
銷售及分銷成本		(5,277,328)	(8,118,740)	(2,244,200)	(3,855,427)
研發及行政開支		(13,773,232)	(12,242,150)	(6,909,114)	(5,620,254)
融資成本	3	<u>(1,521,452)</u>	<u>(3,330,598)</u>	<u>(739,915)</u>	<u>(2,588,007)</u>
除稅前(虧損)／溢利		(14,138,949)	(13,062,558)	(6,432,657)	(6,951,108)
所得稅	4	<u>41,394</u>	<u>(146,275)</u>	<u>42,118</u>	<u>(146,275)</u>
期內(虧損)／溢利		<u>(14,097,555)</u>	<u>(13,208,833)</u>	<u>(6,390,539)</u>	<u>(7,097,383)</u>
以下人士應佔：					
本公司擁有人					
一期內(虧損)／溢利	5	<u>(11,250,040)</u>	<u>(13,248,062)</u>	<u>(5,373,431)</u>	<u>(7,204,518)</u>
非控股權益					
一期內(虧損)／溢利		<u>(2,847,515)</u>	<u>39,229</u>	<u>(1,017,108)</u>	<u>107,135</u>
每股虧損—基本(人民幣)		<u>0.594分</u>	<u>0.699分</u>	<u>0.284分</u>	<u>0.380分</u>

簡明綜合資產負債表

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	6	75,923,750	78,761,728
商譽		5,528,000	5,528,000
無形資產		5,670,000	6,545,500
於一間聯營公司之權益		—	—
預付土地租賃款項		—	—
預付款項及其他應收款項		—	—
應收一間聯營公司款項		—	—
使用權資產		51,743,075	53,286,428
非流動資產總值		138,864,825	144,121,656
流動資產			
存貨		97,612,532	74,004,250
應收貿易賬款及票據	7	20,359,441	31,866,638
預付款項及其他應收款項	8	61,312,181	77,654,553
應收一間聯營公司款項		—	—
按公平值計入損益之金融資產		—	352,729
其他金融資產		945,025	2,340,000
現金及銀行結餘		7,483,330	6,856,413
持作出售資產		—	—
流動資產總值		187,712,509	193,074,583
資產總值		326,577,334	337,196,239

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣
	附註		
流動負債			
應付貿易賬款	9	9,971,806	20,723,475
合約負債		85,816,381	73,559,830
其他應付款項及應計款項	10	62,680,416	60,059,379
應付一名董事款項		-	-
應付一名股東款項		-	-
應付非控股權益款項		-	-
租賃負債		3,978,742	3,978,742
即期稅項負債		2,338,578	3,127,847
來自有關連人士之貸款		100,000	100,000
銀行借款		56,700,000	56,700,000
流動負債總值		221,585,923	218,249,273
流動資產淨值		(33,873,414)	(25,174,690)
資產總值減流動負債		104,991,411	118,946,966
非流動負債			
銀行及其他借貸		-	-
租賃負債		35,233,613	35,233,613
非流動負債總值		35,233,613	35,233,613
資產淨值		69,757,798	83,713,353
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	11	189,450,000	189,450,000
儲備		(128,025,485)	(116,775,445)
本公司擁有人應佔權益		61,424,515	72,674,555
非控股權益		8,333,283	11,038,798
權益總值		69,757,798	83,713,353

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣	二零二二年 (未經審核) 人民幣
來自經營業務的現金流量		
經營業務所用現金	3,102,287	(18,428,270)
已收利息	392,412	278,764
已付所得稅	17,509	(101,017)
已付利息	(1,597,022)	(3,386,473)
經營業務所用現金淨額	<u>1,915,186</u>	<u>(21,636,996)</u>
來自投資活動的現金流量		
購置物業、廠房及設備	(1,288,270)	(3,198,037)
工程進度款	—	—
出售物業、廠房及設備	—	—
已收利息	—	—
購買附屬公司	—	—
投資活動所用現金淨額	<u>(1,288,270)</u>	<u>(3,198,037)</u>
融資活動現金流量		
發行股份	—	—
一名少數股東注資	—	—
短期／長期銀行借款所得款項	30,000,000	30,000,000
償還短期銀行借款	(30,000,000)	(26,400,000)
融資活動所用現金淨額	<u>—</u>	<u>3,600,000</u>
現金及銀行結餘減少淨額	626,916	(21,235,033)
期初現金及銀行結餘	6,856,413	26,439,100
期末現金及銀行結餘	<u>7,483,329</u>	<u>5,204,067</u>

附註：

1. 呈報基準及會計政策

財務報表乃根據歷史成本慣例及按照香港財務報告準則、香港公認會計原則、香港公司條例及聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）的披露規定予以編製。於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零一一年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。財務報表乃按持續經營基準，並假定本集團將繼續持續經營而編製。本集團是否能持續經營，取決於本集團日後是否能成功營運。因此，董事已按持續經營基準編製截至二零二三年六月三十日止三個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所使用的會計政策貫徹一致。

2. 收益

收益亦為本集團收益，指向客戶售貨的發票值（扣除任何補貼及折扣），其分析如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣
肥料產品	181,559,688	204,948,641	95,314,481	115,861,734
養老及保健服務	4,356,240	261,834	280,513	153,211
	<u>185,915,928</u>	<u>205,210,475</u>	<u>95,594,994</u>	<u>116,014,945</u>

3. 融資開支

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣
銀行貸款利息開支及銀行費用	1,521,452	3,330,598	739,916	2,588,007
	<u>1,521,452</u>	<u>3,330,598</u>	<u>739,916</u>	<u>2,588,007</u>

4. 稅項

(a) 企業所得稅(「企業所得稅」)

根據中國所得稅規則及法規，本公司及本集團附屬公司的所得稅乃按法定稅率25% (二零二二年：25%) 計算，下列公司除外。

根據中國稅務法規，廣東福利龍復合肥有限公司獲認可為高新技術企業，有權享有15%的優惠稅率 (二零二二年：15%)。

香港泰達生物投資有限公司以香港利得稅稅率16.5%計算 (二零二二年：16.5%)。

Shu Ju Ku Greater China, Ltd.乃於開曼群島註冊成立的獲豁免股份有限公司 (註冊號：308468)。因此，利潤免稅 (二零二二年：無)。

(b) 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	(41)	146
	<u> </u>	<u> </u>

由於本公司於截至二零二三年六月三十日止期間內並無於香港進行任何業務，故期內的香港所得稅開支為零 (二零二二年六月：零)。截至二零二三年六月三十日止期間內的中國所得稅開支為人民幣-41,394元 (二零二二年六月：人民幣146,275元)。

期內開支與收益表所示溢利的對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
除所得稅開支前(虧損)/溢利	<u>(14,139)</u>	<u>(13,248)</u>
按企業所得稅率25%計算的稅項	(3,535)	(3,312)
稅率差額	(418)	(412)
免稅期的影響	-	-
綜合計算稅項虧損的影響	3,912	3,870
釐定應課稅溢利不可扣減開支的稅項影響	<u>-</u>	<u>-</u>
期內稅項開支	<u><u>(41)</u></u>	<u><u>146</u></u>

5. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣	人民幣
就計算每股基本虧損之虧損	<u>(11,250,040)</u>	<u>(13,248,062)</u>
股份數目		
就計算每股基本盈利之普通股加權平均數	<u><u>1,894,500,000</u></u>	<u><u>1,894,500,000</u></u>

6. 添置物業、廠房及設備

於期內，本集團斥資約人民幣461,949元(二零二二年：人民幣1,428,453元)購置物業、廠房及設備。

7. 應收貿易賬款及票據

本集團的應收貿易賬款與向第三方客戶銷售貨品有關。本集團持續對其客戶的財務狀況進行信貸評估，一般不會就應收貿易賬款要求抵押。

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
應收貿易賬款	114,810,843	126,318,040
減：呆賬撥備	<u>(94,451,402)</u>	<u>(94,451,402)</u>
	20,359,441	31,866,638
應收票據	<u>-</u>	<u>-</u>
應收貿易賬款，淨額	<u>20,359,441</u>	<u>31,866,638</u>

應收貿易賬款(流動資產)的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
三個月內	8,660,250	10,619,705
超過三個月但六個月內	6,678,821	12,852,425
超過六個月	<u>5,020,370</u>	<u>8,394,508</u>
	<u>20,359,441</u>	<u>31,866,638</u>

8. 預付款項及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
其他應收款項	21,604,050	23,287,851
減：呆賬撥備	<u>(10,048,190)</u>	<u>(10,048,190)</u>
	11,555,860	13,239,661
按金及預付款項	<u>49,756,321</u>	<u>64,414,892</u>
	<u>61,312,181</u>	<u>77,654,553</u>

9. 應付貿易賬款

應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
三個月內	2,176,421	3,109,173
超過三個月但六個月內	2,417,915	3,223,887
超過六個月	<u>5,377,470</u>	<u>14,390,415</u>
	<u>9,971,806</u>	<u>20,723,475</u>

10. 其他應付款項、應計款項及合約負債

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
其他應付款項	43,186,348	40,732,441
應計款項	762,380	595,250
已收墊金	13,705,652	13,705,652
收購一間附屬公司的代價	2,206,900	2,206,900
應付社會福利基金	2,819,136	2,819,136
	62,680,416	60,059,379

11. 股本

	二零二三年六月三十日		二零二二年十二月三十一日	
	股份數目	面值 人民幣千元	股份數目	面值 人民幣千元
註冊	1,894,500,000	189,450	1,894,500,000	189,450
已發行及繳足				
每股面值人民幣0.1元的內資股	697,500,000	69,750	697,500,000	69,750
每股面值人民幣0.1元的H股	1,197,000,000	119,700	1,197,000,000	119,700
	1,894,500,000	189,450	1,894,500,000	189,450

12. 資本承擔

截至二零二三年六月三十日，本集團並無未於本集團簡明綜合財務報表內計提撥備的重大資本承擔。

13. 或然負債

本公司已就其若干附屬公司獲授的人民幣0元（二零二二年六月：人民幣0元）的銀行融資作出擔保。

股息

董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派付中期股息(二零二二年六月：無)。

簡明綜合權益變動表

	股本		股份溢價		盈餘儲備		資本儲備		其他儲備		累計虧損		總計	
	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二二年 人民幣
於一月一日結餘	189,450,000	189,450,000	275,317,438	275,317,438	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(19,382,403)	(19,382,403)	(378,969,580)	(350,863,515)	100,780,620	100,780,620
發行股份	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
截至三月三十一日止三個月 本公司股權持有人應佔純利	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(5,876,609)	(6,043,544)	(5,876,609)	(6,043,544)
於三月三十一日結餘	<u>189,450,000</u>	<u>189,450,000</u>	<u>275,317,438</u>	<u>275,317,438</u>	<u>3,717,696</u>	<u>3,717,696</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(19,382,403)</u>	<u>(19,382,403)</u>	<u>(384,846,189)</u>	<u>(356,907,059)</u>	<u>66,797,946</u>	<u>94,737,076</u>
截至六月三十日止三個月 本公司股權持有人應佔純利	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(5,373,431)	(7,204,518)	(5,373,431)	(7,204,518)
發行股份	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
於六月三十日結餘	<u>189,450,000</u>	<u>189,450,000</u>	<u>275,317,438</u>	<u>275,317,438</u>	<u>3,717,696</u>	<u>3,717,696</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(19,382,403)</u>	<u>(19,382,403)</u>	<u>(390,219,620)</u>	<u>(364,111,577)</u>	<u>61,424,515</u>	<u>87,532,558</u>

管理層討論及分析

業務回顧

本集團目前涉及兩大業務領域：一方面是生物復合肥業務，主要包括用於促進各種糧食及果蔬等作物均衡生長的多系列生物復肥料產品。另一方面涉及養老及保健業務，主要包括全面佈局醫養結合的養老服務及運營管理業務，在全國範圍內開展養老機構(服務設施)運營管理、養老服務資源整合、養老服務管理督導與諮詢等相關養老服務業務，並在合適的時機建設自有養老機構或養老社區。

復合肥業務方面

於回顧期內，疫情過後經濟恢復不如預期，市場需求和消費較為低迷，此外，疫情期間復合肥原材料價格持續大幅上漲，疫情過後復合肥原材料供給充足且運輸恢復，導致復合肥原材料價格持續大幅回落。為保證自身在市場中的份額，復合肥公司採取各種促銷方式，導致銷售額和毛利率下降幅度較大，本集團的復合肥銷售額和毛利率也受到較大程度的影響。本集團根據市場情況加強市場銷售管理，並根據市場需求適時調整產品結構，復合肥業務穩步進行。此外，本集團加強原材料管理，保證安全生產的同時，有效降低原材料採購中的價格波動風險。

養老大健康業務方面

首先，本集團以輕資產運營模式為主，向其他養老機構和養老社區提供管理諮詢服務，並在合適的時機建設自有養老機構或養老社區。於回顧期內，本集團旗下上海瑞福受託管理的養老機構加強養老服務培訓，不斷提升養老服務水平，為老人提供更為優質的養老服務。

其次，積極發展老年健康生活資源配置業務。本集團自二零一九年開始從事輔具租賃業務，在上海多個街鎮開設了輔具租賃服務點，並在京東開設了「頤爸媽康復輔具租賃旗艦店」，為半失能和失能老人提供便捷的輔具租賃服務，方便了老年人的健康生活。於回顧期內，本集團繼續延伸老年健康生活資源配置業務，定制並銷售老年食品，後期本集團將拓展更多品類的老年食品業務，以及老年生活用品等其他業務，為老年人的健康生活提供豐富的產品。

財務回顧

營業額、毛利與毛利率

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團實現總營業額為人民幣185,915,928元，於回顧期內營業額同比減少9.40%（二零二二年六月三十日：人民幣205,210,475元）；本集團綜合毛利額為人民幣6,848,825元，於回顧期內綜合毛利額同比減少33.96%（二零二二年六月三十日：人民幣10,370,957元）；本集團經營綜合毛利率為3.68%（二零二二年六月三十日：綜合毛利率為5.05%）。主要原因是今年上半年國內疫情後經濟復甦不及預期，市場消費及需求持續萎靡不振，其中，化肥行業的主要原材料採購價格持續並且大幅回落。為確保自身業務量及市場份額不隨之萎縮，本集團採用了保價讓利銷售等措施，營業額及毛利額因此受到較大影響。

銷售及分銷成本

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團銷售及分銷成本為人民幣5,277,328元，於回顧期內銷售及分銷成本同比減少35.00%（二零二二年六月三十日：人民幣8,118,740元）。主要是今年上半年本集團復合肥業務銷售業績受市場價格下滑及市場需求不振的影響，銷售團隊業務提成及其他行銷費用相應有所下降，使得銷售及分銷成本同比相應減少。

研發及行政開支

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團研發及行政開支為人民幣13,773,232元，其同比增長12.51%（二零二二年六月三十日：人民幣12,242,150元）。

融資成本

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團融資成本為人民幣1,521,452元，同比減少54.32%（二零二二年六月三十日：人民幣3,330,598元），詳見隨附賬目附註。

期內虧損

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司股權擁有人應佔虧損為人民幣11,250,040元(二零二二年六月三十日：虧損人民幣13,248,062元)；本公司每股虧損人民幣0.594分(二零二二年六月三十日：每股虧損人民幣0.699分)。

流動資金、財務資源及資本結構

於回顧期內，本集團主要資金來源為中國多家銀行授出的銀行融資。截至二零二三年六月三十日，本集團的銀行及現金結餘約為人民幣7,483,330元(二零二二年十二月三十一日：人民幣6,856,413元)、短期借款人民幣56,700,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣56,700,000元)。短期借款以人民幣結算主要由中國多家銀行按介乎4.42厘至6.80厘(二零二二年十二月三十一日：4.43厘至6.82厘)之固定年利率提供。截至二零二三年六月三十日，本集團的資產總值約為人民幣326,577,334元(二零二二年十二月三十一日：人民幣337,196,239元)，流動負債總值約人民幣221,585,923元(二零二二年十二月三十一日：人民幣218,249,273元)，股東權益人民幣61,424,515元(二零二二年十二月三十一日：人民幣72,674,555)及少數股東權益約人民幣8,333,283元(二零二二年十二月三十一日：人民幣11,038,798元)。

截至二零二三年六月三十日，本集團綜合資產負債比率(即負債總額與資產總值的比率)為0.79(二零二二年十二月三十一日：0.75)，本集團的資本負債比率(即銀行借款總額與資產總值的比率)為0.17(二零二二年十二月三十一日：0.17)。本集團的流動比率(即流動資產與流動負債的比率)為0.85(二零二二年十二月三十一日：0.88)。

資產抵押及或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣0元(二零二二年十二月三十一日：人民幣0元)。

外幣風險

由於本集團全部銷售均為以人民幣結算之中國本土銷售，而所有支付予供貨商之款項均以人民幣結算，故所面對的外幣風險較小。

庫務政策

本集團銀行借款以人民幣結算，一般於到期時重續一年。任何現金餘額將存放於中國持牌銀行作為存款。

未來展望

化肥行業是國民經濟的基礎性行業，化肥是農業生產經營的重要生產資料。供給側結構性改革的實施淘汰了行業過剩和落後產能，環保政策的趨嚴倒逼企業提高了生產工藝水平，復合肥及上游原料行業經過這一輪行業調整後，產能過剩狀況均得到了有效改善，行業集中度明顯提高，供需趨於平衡，行業呈現良性健康發展態勢。下游種植業在經歷了種植結構調整、糧食去庫存等變化後，糧食種植已基本度過政策調整期，目前糧食種植行業平穩運行，糧食價格穩中有升。復合肥行業在經歷了行業快速發展期和行業調整期之後，已進入了轉型發展期，復合肥企業紛紛通過產品結構調整等方式謀求轉型升級，以求躍升到更高的發展競爭階段。我公司將加強市場營銷管理，根據市場需求調整產品結構，推進復合肥生產高效化、智能化，並努力提高市場佔有率。

二零二三年一月，國家統計局公佈了截至二零二二年末的人口情況，中國60歲及以上人口達到2.8億人，佔全國人口的19.8%，其中65歲及以上人口達到2.1億人，佔全國人口的14.9%，中國人口老齡化日益凸顯已經成為不可避免的社會性問題，同時面臨生育率持續下降的現實問題，低生育率與高老齡化形成鮮明的「剪刀差」，中國人口老齡化問題迫在眉睫。隨著我國老齡化程度的不斷加深，以及政府對養老服務的重視，養老服務行業成為最具潛力的「朝陽產業」之一。現階段本集團在養老業務方面以輕資產運營模式為主，向其他養老機構和養老地產提供管理諮詢服務，同時與國際領先的養老機構合作，不斷加強自身養老護理專業能力。此外，本集團將繼續發展老年健康生活資源配置業務，目前已經發展了輔具租賃以及老年食品銷售業務，後期本集團將拓展更多品類的老年食品業務，以及老年生活用品等其他業務，力求將本業務發展成為公司的一項利潤增長點。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

董事／監事／主要行政人員	個人	家族	公司	其它	總數	佔已發行股本百分比
孫莉女士	-	-	300,000,000 (附註1)	-	300,000,000	15.83%
何昕先生	-	-	300,000,000 (附註2)		300,000,000	15.83%

附註1：該等股份中180,000,000股由深圳市翔永投資有限公司（「翔永投資」）持有及120,000,000股由東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」）持有。孫莉女士為北京盈谷信暉投資有限公司（「盈谷信暉」）15%股權之實益擁有人，而盈谷信暉分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。

附註2：該等股份中180,000,000股由翔永投資持有及120,000,000股由綠野化肥持有。何昕先生為北京盈谷信暉投資有限公司（「盈谷信暉」）10%股權之實益擁有人，而盈谷信暉分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零二三年六月三十日，本公司董事、監事與其他高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益（包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據GEM上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零二三年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士（本公司董事及監事除外）於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東名稱	身份	普通股數目	股本百分比
天津經濟技術開發區國有資產經營有限公司	實益擁有人	182,500,000 (附註)	9.63%
翔永投資	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
廣東加美生態科技有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註)	9.50%
綠野化肥	實益擁有人	120,000,000 (附註)	6.33%

附註1：所有股份為內資股。

除上文披露者外，於二零二三年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其他人士（本公司董事及監事除外），於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

競爭權益

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其他與本集團的利益衝突而根據GEM上市規則須予披露。

審核委員會

本公司依據GEM上市規則及參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」成立審核委員會，並以書面形式制定其權責範圍，審核委員會就本集團的核數事宜為董事會及本公司之核數師提供重要之溝通橋樑，委員會之主要職責為檢討及監管本集團財務匯報程序，同時審查對外部審核、內部控制及風險評估的有效性。於本公告日期，本公司審核委員會由三名獨立非執行董事李旭冬先生、王永康先生及高純女士組成，其中，李旭冬先生因具有專業的會計資格及審計經驗而獲委任為該委員會之主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績及中期報告。

購股權計劃

於截至二零二三年六月三十日止期間內，本公司並未批准任何新的購股權計劃。

管理合約

截至二零二三年上半年期間內，本公司並無就整體業務或任何主要業務之管理或行政工作簽訂或存在任何合約。

董事進行證券交易的操守守則

本公司已就董事進行證券交易採納條款並不較GEM上市規則第5.48至5.67條所載規定交易準則寬鬆的操守守則。本公司亦向各董事做出特定查詢，及本公司並不知悉於回顧期內董事進行證券交易有任何未遵守規定的交易準則及其操守守則的情況。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零二三年上半年期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層一直致力於將《GEM上市規則》附錄十五所載的《企業管治守則》（「守則」）內所載的《守則》條文貫徹到本集團內部，本公司所遵行的企業管治原則著重於建立行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明度。董事認為，本公司於回顧期內除《守則》第A.2.1條（其規定主席與行政總裁之角色應有區分，及不應由一人同時兼任）外，已遵守所有《守則》條文。

二零二二年九月六日，本公司董事會通過決議，孫莉女士由行政總裁調任為聯席行政總裁，覃文華先生獲委任為本公司之聯席行政總裁。由於孫莉女士同時擔任本公司董事會主席及聯席行政總裁，未能完全滿足《守則》第C.2.1條之要求，董事會認為現階段由孫莉女士擔任董事會主席及聯席行政總裁兩個職位，並由覃文華先生擔任聯席行政總裁符合本公司之最大利益，原因為其有利於保持本公司政策的連續性、經營的穩定性。本公司會盡早符合《守則》第A.2.1條之規定，增加企業管治之透明度及獨立性。

中期股息

董事會決議不宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息。

承董事會命
天津泰達生物醫學工程股份有限公司
主席
孫莉

中國天津，
二零二三年八月十日

於本公告日期，本公司之執行董事分別為孫莉及何昕；本公司之非執行董事分別為曹愛新、李雪瑩及李錫明；本公司之獨立非執行董事分別為李旭冬、王永康及高純。

本公告將由刊登日期起計最少一連七日於GEM網頁<http://www.hkgem.com>之「最新公司公告」一頁可供瀏覽。本公告亦將於本公司網站(www.bioteda.com)刊登。